
COPIA

COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del Sud Sardegna

_____________________

DETERMINAZIONE
Servizi Finanziari - Personale

N. 267del 24-12-2021

Registro Generale n. 1211

Oggetto: ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 1
ISTRUTTORE DIRETTIVO ASSISTENTE SOCIALE CATEGORIA
"D", POSIZIONE ECONOMICA D1 - UTILIZZO DI GRADUATORIE
DI CONCORSI PUBBLICI BANDITI ED ESPLETATI DA ALTRI ENTI
PUBBLICI

Richiamata la deliberazione G.C. n. 132 del 14/12/2021, avente per oggetto:
““Approvazione del piano triennale di fabbisogno di personale “PTFP” e approvazione della
dotazione organica 2022/2024”;

Preso atto che, tra le figure professionali previste nel suddetto piano, risulta presente
anche la stessa di “Istruttore Direttivo Assistente Sociale – Cat. D, Cat. Economica D1;

Considerato che, l’assunzione in argomento, è stata programmata dall’Ente con
riferimento alla legge n. 178/2000 (cd. Legge di Bilancio 2021 – commi dal 797 – 804) che
prevede di poter beneficiare dell’incentivo previsto a copertura della relativa spesa;

Atteso che, al fine di poter beneficiare degli incentivi previsti per l’anno 2022, le
procedure relative all’ assunzione argomentata devono concludersi entro il 31/12/2021 con
immissione in servizio il 1° gennaio 2022;

Dato atto che la Legge 19 giugno 2019, n. 56, all’articolo 3, comma 8 prevede che:
“……omissis....nel triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
e le conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle
procedure previste dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”;

Atteso che il Comune di Domusnovas, allo stato, non possiede alcuna graduatoria in
corso di validità per il  profilo professionale di cui trattasi e che, pertanto, è intendimento
dell’Amministrazione procedere all’assunzione della figura di istruttore direttivo assistente
sociale, come da piano del fabbisogno di personale sopra richiamato, secondo le procedure in
esso previste;

Valutato che, in considerazione della necessità di  ricoprire con estrema urgenza il
posto vacante, con la figura professionale in argomento, della quale l’Ente risulta sprovvisto,
si ritiene necessario ricorrere alla procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34bis del
D.Lgs. n. 165/2001 ed eventuale conseguente utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici
banditi ed espletati da altri enti pubblici;



Dato atto che per dar luogo alla concretizzazione della modalità di assunzione di cui
all’art. 34/bis – D.lgs 165/2001, è necessario trasmettere al Dipartimento della Funzione
Pubblica, e all’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro e  all’Assessorato Regionale
del Lavoro,Formazione Professionale, Cooperazione e sicurezza Sociale, le dovute specifiche
informazioni ivi previste;

Considerato che, vista l’urgenza significata, nelle more dell’acquisizione dei riscontri
di cui sopra, si può certamente  comunque dar corso alla procedura per l’assunzione
dell’assistente sociale tramite l’utilizzo di di scorrimento di graduatorie di concorsi pubblici
banditi ed espletati da altri enti, prevedendo nel contratto di assunzione la seguente clausola:
- il presente contratto individuale di lavoro, assume validità definitiva, in assenza di intervento
entro i termini di legge, con l’assegnazione di personale, da parte del Dipartimento della
Funzione Pubblica e della l’Agenzia Sarda per le Politiche attive del lavoro e  all’Assessorato
Regionale del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e sicurezza Sociale,

Richiamata la deliberazione G.C. n. 133 del 14/12/2021, avente per oggetto:
“Assunzione personale attraverso l'utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici banditi ed
espletati da altri enti pubblici -  Approvazione criteri”, con la quale viene istituita quale altra
modalità di assunzione di personale, l’utilizzo di scorrimento di graduatoria di concorsi
banditi ed espletati da altri enti pubblici, con la quale è stato disposto che nel caso di ricorso a
tale istituto assunzionale, viene rivolto apposito interpello alla Provincia del Sud Sardegna, ai
Comini facenti parte della Provincia del Sud Sardegna, alla Città Metropolitana di Cagliari e
ai Comuni facenti parte della medesima;
Visti altresì, gli ulteriori criteri previsti dalla G.C. appena citata;

Ritenuto, pertanto, di attivare le procedure al fine di procedere all’assunzione
Visto lo schema di richiesta, da inviare agli altri enti (Provincia del Sud Sardegna,  Comuni

facenti parte della Provincia del Sud Sardegna, città Metropolitana di Cagliari e Comuni facenti parte della
medesima  ), il quale viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrale e
sostanziale;

Visti:
- l'art. 35 del D. Lgs. n.165/2001 che disciplina le procedure di reclutamento nelle pubbliche
amministrazioni;
- l'art. 36, comma 1 e 2, del D.Lgs. n.165/2001 così come modificato dal D.L. n. 101/2013;
- il combinato disposto dell'art. 9 della Legge n. 3/2003 e dell'art. 3, comma 61, della Legge
n.350/2003, in base al quale le amministrazioni pubbliche possono effettuare assunzioni
anche utilizzando le graduatorie concorsuali approvate da altri enti, previo accordo tra gli enti
interessati;
- l’art. 14, comma 4 bis del D.L. 06/07/2012 n. 95 (Spending Review), convertito in legge con
modificazioni dall'art. 1, comma 1 della Legge 07/08/2012 n. 135, che stabilisce che le
amministrazioni pubbliche che non dispongano di graduatorie in corso di validità, possono
effettuare assunzioni con le modalità previste dall’articolo 3, comma 61 della Legge
24/12/2003 n. 350, anche con riferimento agli idonei di concorso presso altre
amministrazioni;
Richiamate:
la deliberazione G.C. n. 130 del 14/12/2021, con la quale è stato approvato il Piano di-
Azioni Positive  del Comune di Domusnovas 2021/2023 ai sensi  del  D. Lgs n.
198/2006;
la deliberazione C.C. n° 29 del 30/11/2020 con la quale è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione triennio 2021/2023;
la deliberazione C.c. n. 11 del 29/06/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di-
previsione finanziario 2021/2023;

Visti:

Servizi Finanziari - Personale n.267 del 24-12-2021 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2



Il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
Il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165;
Il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018;
Il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA
per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati quali parti integranti e
sostanziali del presente dispositivo:
1) di ricorrere all'utilizzazione di graduatorie di altri Enti (Provincia del Sud Sardegna,  Comuni
facenti parte della Provincia del Sud Sardegna, città Metropolitana di Cagliari e Comuni facenti parte della
medesima), ai sensi di quanto disciplinato dalla deliberazione G.C. n. 133 del 14/12/2021,
quale procedura per l'assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo  Assistente Sociale da inquadrare
nella categoria D, posizione  economica D1.
2) di approvare lo schema di richiesta da inviare agli Enti di cui al punto 1), la quale viene
allegata alla presente determinazione per farne parte integrale e sostanziale.
3) di procedere alla pubblicazione della presente determinazione  nel sito istituzionale del
Comune di Domusnovas, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di
concorso.

Domusnovas, lì 24-12-2021

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
f.to Sorgia Gianfranco F.to  Gianfranco Sorgia

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000.

in ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell'art.2 del vigente regolamento sui controlli
interni  ai sensi dell'art. 147/bis del D.lgs 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 del D.L.
10/10/2012 n°174 convertito in Legge 7/12/2012, n. 213  che il presente atto è conforme ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, alla normativa di settore, ai principi di carattere generale
dell'ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione  ed opportunità e  procedurali  ed è in
linea con gli obiettivi dell'Ente.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Gianfranco Sorgia

Parere di regolarità contabile  e attestazione di  copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 147 bis
e 151, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali) e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni.

Esito :Favorevole

Domusnovas, li     24-12-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Servizi Finanziari - Personale n.267 del 24-12-2021 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3



f.to  Sorgia Gianfranco

Ai sensi dell'art.18 del DPR 28/12/2000
n.445, il sottoscritto attesta che la
presente copia è conforme all'originale
Domusnovas, li ___________________

L’INCARICATO

________________________________

Servizi Finanziari - Personale n.267 del 24-12-2021 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 4


